Non est quod objicias, legem naturæ etiam prohibere, ne tibi ullum hominem inimicum reddas (§. 634): neque enim qui amicitia acquirenda aut conservanda gratia non facit, quod legi naturæ contrariatur, alterum tibi inimicum reddit. Quodsi enim ideo tibi inimicus evadit, non tua hoc fit culpa, adeoque quod tu eundem tibi inimicum feceris non recte dicitur. Inimicitia adeo alterius hoc in casu inter ea referri debet, quæ evitari in tua potestate non est.

§. 636.

*Operam dare tenemur, ut amicitiam aliorum acquiramus & conservemus. Qui enim nobis amicus est, nos amat (§. 625), adeoque ex felicitate nostrâ voluptatem percipit (§. 634 Psych. empir.) & ad eam promovendam pronus est (§. 650. 652 Psych. empir.), consequenter si sese offerat eam promovendi occasio, eandem promovere studet. Operam dare tenemur, ut simus felices (§. 280). Quamobrem & operam dare tenemur, ut amicitiam aliorum acquiramus & conservemus.*

Amicitia spectanda est tanquam medium felicitatis nostræ. Quamobrem cum obligemur ad felicitatem consequendam tanquam finem; obligati etiam esse debemus ad amicitiam aliorum consequendam & conservandam tanquam medium.

§. 637.

*Omni studio in id curati debemus, ut homines etiam alii*

quoad habitum alii consequantur habitum omnem facultatis cujuslibet animæ  
 bitus facul-  
 tatum anti-  
 mæ ab aliis  
 consequen-  
 dos.

acquisitu sibi possibilem. Quilibet enim homo alium quem-  
 cunque ipsius ope indigentem juvare debet quantum in  
 potestate sua est, ut omnia consequatur animi bona (§.612).  
 Quoniam itaque bona animi sunt, quæ animam perfectio-  
 rem reddunt (§.556 *Psych. empir.*), facultates autem ani-  
 mæ perficiuntur acquirendo habitus iisdem utendi (§.209);  
 in id utique omni studio eniti debemus, ut homines quo-  
 que alii omnem consequantur facultatis cujuslibet habitum  
 acquisitu ipsis possibilem.

Hoc principio generali continetur omne officium erga a-  
 lios quoad animam: neque enim alio modo alterius animæ  
 prodesse potes, quam si alterum in acquirendis habitibus  
 singularum facultatum animæ juves. Quamprimum adeo  
 ipsemet habitum quendam consecutus, necesse est ut velis,  
 omnes omnino homines, siquidem fieri potest, ejusdem fieri  
 compotes. Captanda igitur, immo quærenda occasio, ut  
 huic voluntati saltem aliquatenus satisfacias, etsi omne desi-  
 derium expleri impossibile sit. Qui amorem & charitatem  
 capit, eidem non obscura erunt, quæ hic dicuntur. Immo  
 si amoris ac charitatis non fuerit expertus, veritatem eorum  
 in seipso experietur. Non loquor nisi experta.

### §. 638.

*Virtutum  
 intellectu-  
 alium &  
 moralium  
 propagatio.*

*In propagandis virtutibus intellectualibus & morali-  
 bus seduli esse debemus, seu industriam nostram desiderari  
 minime patiamur opus est.* Etenim in id omni studio eniti  
 debemus, ut homines etiam alii consequantur habitum  
 omnem facultatis cujuslibet animæ acquisitu possibilem  
 (§.637). Quoniam habitus intellectus sunt virtutes in-  
 tellectuales, habitus vero voluntatis & noluntatis virtutes  
 morales (§.547); in eo industriam nostram desiderari  
 minime debemus, ut alii etiam virtutum intellectu-  
 alium

lium & moralium fiant compotes, consequenter in virtutibus intellectualibus & moralibus propagandis feduli esse debemus.

Quænam sint virtutes intellectuales, abunde dictum est in capite præcedente; quænam sint morales, & in antecedentibus dictum, & in sequentibus docetur. Neque adeo opus est, ut sigillatim indigitemus, ad quasnam virtutes intellectuales & morales alios perducere debeamus, quantum in nobis est. Peccant itaque contra hanc naturæ legem, quotquot soli virtutibus præsertim intellectualibus inter alios eminare volunt, ac propterea impediunt, ne alii earundem compotes reddantur.

§. 639.

*Alios exemplo nostro virtutes intellectuales & morales Quod docere & ad earum studium incitare debemus.* In propagando enim virtutibus intellectualibus & moralibus industria nostra desiderari minime debemus (§. 638). Quamobrem cum exempla definitiones ac propositiones in Philosophia practica, consequenter quæ de virtutibus intellectualibus & moralibus docentur, illustrent (§. 259 part. 2. *Phil. pract. univ.*) & ut rectius intelligantur, præstent (§. 260 part. 2. *Phil. pract. univ.*), immo realitatis illarum notionum nos convincant, (§. 265 part. 2. *Phil. pract. univ.*), quænam ab hominibus fieri possint ostendant (§. 266 part. 2. *Phil. pract. univ.*), & veritatis eorum, quæ docentur, nos convincant (§. 269 part. 2. *Phil. pract. univ.*) & animum in eadem confirmant (§. 270 part. 2. *Phil. pract. univ.*) modumque agendi optime doceant (§. 275 part. 2. *Phil. pract. univ.*), motivum denique agendi præbeant (§. 277 & seqq. part. 2. *Phil. pract. univ.*); quod ea ad virtutes intellectuales atque morales propagandas plurimum conducant palam est. Patet  
(*Wolffi Jus Naturæ Tom. 1.*) G g g itaque

itaque quod alios exemplo nostro virtutes intellectuales ac morales docere & ad earum studium incitare debeamus.

Obligatio hæc a paucis agnoscitur, etsi maximi sit momenti. Urget tamen eandem Christus *Matth. V. 16.* Nec sine hac obligatione intelligitur iustitia universalis, quemadmodum deinceps videbimus. Neque fieri potest, ut homo unus alteri magis profit quam exemplo suo, adeoque obligationi, qua aliis tenemur, abundantius satisfacere non licet, quam si alios exemplo nostro doceamus & virtutis studium excitemus.